Questi sono i disordini che include questa categoria:

Il quale può essere compiuto in più modi. Primo, procurando senza alcun rapporto sessuale la polluzione in vista del piacere sessuale: e questo è il peccato di immondezza, che alcuni chiamano mollezza. Secondo, praticando l'unione sessuale con esseri di altra specie: e allora si ha la bestialità. Terzo, accoppiandosi con il sesso indebito, cioè maschi con maschi e femmine con femmine, come riferisce S. Paolo (Rm 1, 26 e segg.): e questo è il vizio della sodomia. Quarto, non osservando il modo naturale del rapporto: o perché non si usano i debiti organi, o perché si compie l'atto in altri modi mostruosi e bestiali.<sup>20</sup>

Inoltre può avere, come si è segnalato, una disposizione patologica all'aggressività, che corrisponde all'attuale "psicopatia antisociale" o al "carattere sadico". Nel trattare il vizio della crudeltà, contrario alla virtù della clemenza, San Tommaso spiega la differenza di questo sadismo con l'iracondia e la crudeltà:

Alla mansuetudine, che riguarda direttamente l'ira, a tutto rigore si contrappone il vizio dell'iracondia, che implica un eccesso d'ira. Invece la crudeltà implica un eccesso nella punizione. Per cui Seneca (*De Clementia* 2, 4) afferma che "sono chiamati crudeli coloro che hanno ragione di punire, ma non hanno misura". Coloro invece che godono di far soffrire gli uomini anche senza ragione possono essere detti feroci, poiché come le fiere sono privi dell'affetto umano, grazie al quale l'uomo naturalmente ama il suo simile.<sup>21</sup>

---

<sup>19</sup> SAN TOMMASO D'AQUINO, *Super ad Romanos*, c. 1, n. 149: "Manifestum est autem quod, secundum naturae intentionem, commixtio sexuum in animalibus ordinatur ad actum generationem, unde omnis commixtionis modus, ex quo generatio sequi non potest, est contra naturam hominis in quantum est animal. Et secundum hoc dicitur in Glossa naturalis usus est vir et mulier in uno concubito coeant, contra naturam vero ut masculus masculum polluat et mulier mulierem. Et eadem ratio est de omni actu coitus ex quo generatio sequi non potest."

<sup>20</sup> SAN TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae* II-II q. 154 a. 11 (op. cit., vol. 4, p. 511): "Uno quidem modo, si absque omni concubitu, causa delectationis venereae, pollutio procuretur: quod pertinet ad peccatum immunditiae, quam quidam mollitiam vocant. Alio modo, si fiat per concubitum ad rem non eiusdem speciei: quod vocatur bestialitas. Tertio modo, si fiat per concubitum ad non debitum sexum, puta masculi ad masculum vel feminae ad feminam, ut Apostolum dicit, ad Rom. 1: quod dicitur sodomiticum vitium. Quarto, si non servetur naturalis modus concubendi: aut quantum ad instrumentum non debitum; aut quantum ad alios monstruosos et bestiales concubendi modos." Confrontare con la definizione e divisione psicoanalitica della perversione sessuale che riportiamo di seguito (J. Laplanche - J. B. Pontalis, *Diccionario de psicoanálisis*, Barcelona 1981, 272): "Perversion: Desviación con respecto al acto sexual "normal", definido como coito dirigido a obtener el orgasmo por penetración genital, con una persona del sexo opuesto. Se dice que existe perversion: cuando el orgasmo se obtiene con otros objetos sexuales (homosexualidad, pedofilia, bestialidad, etc.) o por medio de otras zonas corporales (por ejemplo, coito anal); cuando el orgasmo se subordina imperiosamente a ciertas condiciones extrínsecas (fetichismo, travestismo, voyeurismo y exhibicionismo, sadomasoquismo); éstas pueden incluso proporcionar por sí solas el placer sexual."

<sup>21</sup> SAN TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae* II-II q. 157 a. 1 (op. cit., vol. 4, p. 528): "Mansuetudini, quae est directe circa iras, proprie opponitur vitium iracundiae, quod importat

Il sadico sente piacere nel far soffrire il prossimo, per cui è contrario alla tendenza naturale secondo la quale ogni uomo è in linea di massima amico di ogni uomo (“Ogni uomo è per natura amico di tutti gli uomini secondo un certo amore generico, come dice la Scrittura (Sir 13, 15)”: «Ogni creatura vivente ama il suo simile»<sup>22</sup>). San Tommaso colloca questo vizio esplicitamente tra i bestiali o patologici:

Il termine ferocia deriva dalle fiere. Infatti questi animali assaltano gli uomini per divorarli: e non per motivi di giustizia, comprensibili solo alla ragione. Così dunque a tutto rigore la ferocia è propria di chi nel punire non bada alla colpa di chi è punito, ma solo gode del dolore umano. E' chiaro quindi che ciò rientra nella bestialità: infatti tale piacere non è umano, ma belluino, derivante da cattive abitudini o da un perversimento della natura, come accade anche per gli altri sentimenti umani dello stesso tipo.<sup>23</sup>

Un disordine simile si può trovare anche nel timore. Corrisponde alle attuali “fobie”:

L'Autore osserva che chi ha una disposizione naturale tale per cui ha paura di tutto, anche del lieve rumore che produce un topo, è vile a livello bestiale; un altro individuo, invece, ha subito una malattia che gli ha lasciato una vita tale da aver paura di una faina.<sup>24</sup>

Vediamo, dunque, che l'Angelico menziona in modo esplicito: la lussuria contro natura; la crudeltà patologica, che sembra corrispondere al sadismo; alcune forme di disordini nella condotta alimentare (mangiare terra e carboni)<sup>25</sup>; le fobie.

---

*excessum in puniendo. Unde dicit Seneca, in II de Clem., quod crudeles vocantur qui puniendi causam habent, modum non habent. Qui autem in poenis hominum propter se delectantur, etiam sine causa, possunt dici saeviveli ferri, quasi affectum humanum non habentes, ex quo naturaliter homo diligit hominem.*”

<sup>22</sup> Cfr. SAN TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae* II-II q. 114 a. 1 (op. cit., vol. 4, p. 265): “*Omnis homo naturaliter omni homini est amicus quodam generale amore: sicut etiam dicitur Eccli. 13, quod omne animal diligit simile sibi.*”

<sup>23</sup> SAN TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae* II-II q. 159 a. 2 (op. cit., vol. 4, p. 545): “*Nomen saevitiae et feritatis a similitudine ferarum accipitur, quae etiam saevae dicuntur. Huiusmodi etiam animalia nocent hominibus ut ex eorum corporum pascantur: non ex aliqua iustitiae causa, cuius consideratio pertinet ad solam rationem. Et ideo, proprie loquendo, feritas vel saevitia dicitur secundum quam aliquis in poenis inferendis non considerat aliquam culpam eius qui punitur, sed solum hoc quod delectatur in hominum cruciatu. Et sic patet quod continetur sub bestialitate: nam talis delectatio non est humana, sed bestialis, proveniens vel ex mala consuetudine vel ex corruptione naturae, sicut et aliae huiusmodi bestiales affectiones.*”